
Copia 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.20 DEL 27/04/2017 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2016.           

 

L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Presidente Sì 

2. Perotti Silvia - Consigliere Sì 

3. Fichera Gaetano - Consigliere No 

4. Del Corno Stefano - Consigliere No 

5. Corona Nicola - Consigliere Sì 

6. Mangini Daniela - Consigliere Sì 

7. Moroni Gianluca - Consigliere Sì 

8. Mantovani Luigi Enrico - Consigliere Sì 

9. Moscheni Roberto - Consigliere Sì 

10. Zavoli Valeria - Consigliere Sì 

11. Molinari Eugenio - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Umberto Fazia Mercadante il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Gatti Comini Velea Daniela Maria nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2016.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Visti:  

- il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
coordinato con il decreto legislativo 126 del 10/8/2014;  

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. n.126 
del 10/8/2014;  

 
Premesso che il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.Lgs18/08/2000, n. 267, disciplina al Titolo VI  le attività concernenti la rilevazione e la 
dimostrazione dei risultati di gestione, ponendo, in particolare, obbligo agli enti locali di approvare 
il rendiconto dell’esercizio finanziario di pertinenza entro il mese di aprile dell’anno successivo, 
tenendo conto della relazione dell’organo di revisione nonché di tutti i documenti previsti dalla 
normativa vigente a corredo del documento contabile in oggetto; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti Locali e dei loro organismi, coordinato 
con il decreto legislativo126 del 10/08/2014;  
  
Visto che, ai fini dell’approvazione del rendiconto della gestione, la disciplina di cui al D.lgs. n. 
267/2000 stabilisce che: 
 
a) il tesoriere deve rendere il conto della propria gestione di cassa entro il termine di un mese 
dalla     chiusura dell’esercizio finanziario (art.226, comma 1); 
 
b) il rendiconto della gestione deve essere deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile     
dell’anno successivo. La proposta di deliberazione, corredata della relazione illustrativa della,     
relazione dell’organo i revisione e dell’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di 
provenienza , deve essere messa a disposizione dei consiglieri prima della seduta dell’organo 
consiliare, entro il termine stabilito dal regolamento di contabilità , non inferiore  comunque a 
venti giorni (art.227 comma 2); 
 
c) lo schema di rendiconto corredato della relazione illustrativa approvata dalla Giunta, deve 
essere sottoposto all’esame dell’organo di revisione entro il termine stabilito dal regolamento di  
contabilità , per consentire la redazione e presentazione della relazione di propria competenza; 
 
d) l’Ente è tenuto a depositare presso la segreteria della Sezione giurisdizionale regionale della     
Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, il conto del Tesoriere (art. 226     
comma 1); 
 
e) al conto del bilancio devono, inoltre essere allegate la tabella dei parametri di riscontro della     
situazione, deficitarietà strutturale e quella dei parametri gestionali con andamento triennale 
(art.228 comma 5), nonché copia della deliberazione consiliare di ricognizione sullo stato di 
attuazione dei programmi e degli eventuali provvedimenti adottati per il riequilibrio finanziario 
delle gestioni pregresse ovvero della gestione  di competenza dell’anno cui il conto si riferisce 
(art. 193, comma 2); 
 
 
 
 
 



 
 
Preso Atto che le risultanze del rendiconto evidenziano il raggiungimento degli obiettivi fissati 
dalle norme sul Pareggio del Bilancio - articolo 1, commi da 485 a 494, della legge 11 dicembre 
2016, n. 232 
 
Visto lo schema di rendiconto, comprendente  il conto del bilancio ed il conto del patrimonio, con 
relativi allegati e ritenutolo meritevole di approvazione, sulla scorta della relazione illustrativa 
della giunta e della relazione dell’organo di revisione; 
 
Dato atto che  sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti ed espressi i seguenti 
pareri: 
 
- Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio 

interessato; 
- Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile dell’ufficio di 

ragioneria; 
Visto lo Statuto comunale e il regolamento di contabilità; 

 
Con voti n. 6 favorevoli 
  n. 3 contrari   - Consiglieri di minoranza : Roberto Moscheni, Valeria Zavoli, 
          Eugemio Molinari 

 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario  2016  nelle seguenti risultanze finali 
riepilogative: 
 

 
Quadro riassuntivo della gestione finanziaria 

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

         
Fondo cassa al 1° gennaio      663.465,24 
          

RISCOSSIONI (+) 123.766,34 953.710,53 1.077.476,87 
PAGAMENTI (-) 100.480,28 1.086.653,20 1.187.133,48 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    553.808.63 

         
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre (-)    0,00 

         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    553.808,63 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 17.330,24 112.567,25 129.897,49 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze      16.313,72 
RESIDUI PASSIVI (-) 2.006,49 114.561,00 116.567,49 

          
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1) (-)    

                                             
7.425,34 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (1) (-)    5.903,30 

         
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2016 (A) (=)    553.809,99 

         

          



 
 
 
 
 
 
 

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2016:  

Parte accantonata (3)      
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016(4)    21.594,77  
Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le 
regioni)(5)      
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti      
Fondo  perdite società partecipate     

Fondo contezioso    5.000,00 

Altri accantonamenti    3.647,90  

  Totale parte accantonata (B)  30.242,67 

Parte vincolata       
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili            14.241,25 
Vincoli derivanti da trasferimenti      
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       
Altri vincoli               4.852,34 

   Totale parte vincolata ( C) 19.093,59 

Parte destinata agli investimenti      

  Totale parte destinata agli investimenti ( D) 45.370.57 

       

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 459.103,16 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da 

ripianare    
  

 
1)  di allegare al presente provvedimento conto del patrimonio al 31.12.2016; 
 
2)  di allegare relazione resa dal Revisore dei Conti Dott. Gianantonio Giuliani   al conto 
 consuntivo  2016; 
 
3)  di allegare la  corrispondenza delle scritture contabili comunali al  sistema di codifica 
siope; 
 
4)  di approvare i relativi allegati così come disposto dalla normativa vigente, di dare atto               
 dell’avvenuta parificazione dei conti degli agenti contabili e del tesoriere; 
 
5)        di dare atto, della non sussistenza di debiti fuori bilancio; 
 
6)        di dare riscontro positivo all’analisi dei pagamenti, ai sensi dell'art. 33, comma 1, D.Lgs. 14       
 marzo 2013, n. 33 e all'art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 2014, nonché ai sensi dell'art. 41 
 comma 1 del DL 66/2014 “tempestività dei pagamenti”; 
  
7)  di rendere il presente atto, con successiva e unanime favorevole votazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del T.U. 267/2000. 
 
 

 
 
 
 

  

 

 



 

 

COMUNE DI VALLE SALIMBENE 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2016.           

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi del comma 1, articolo 147 bis del D.lgs 18.08.2000, n. 267 

 

Valle Salimbene, lì 27/04/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Viola Stefano 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Ai sensi del comma 5, articolo 153 del D.lgs 18.08.2000, n.267 

 

Valle Salimbene, lì 27/04/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Viola Stefano 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco 

F.to : Gatti Comini Velea Daniela Maria 

___________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Umberto Fazia Mercadante 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________  

come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Valle Salimbene, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 1, del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, decorso il temine di 10 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 


